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Streszczenie. Badania przeprowadzono w okresie 2003 i 2004 roku. Materiał do badań stano-
wiło stado 140 krów mlecznych. Analizowano wpływ systemu żywienia krów TMR lub PMR
oraz dolewu rasy holsztyńsko-fryzyjskiej na produkcyjność krów. Wydajność mleka, tłuszczu
i białka oraz mleka wyrażonego w kg ECM w przeliczeniu na jeden dzień laktacji różniły się
nieznacznie między grupami krów żywionych w systemie PMR lub TMR. Wyniki te wskazują,
że wyższa wydajność uzyskana przez krowy żywione w systemie PMR była następstwem jedy-
nie ich dłuższych o ponad miesiąc laktacji. Można w związku z tym stwierdzić, że zastosowane
systemy żywienia nie miały wpływu na uzyskane efekty produkcyjne. Niezależnie od zastoso-
wanego systemu żywienia statystycznie istotnie wyższe wydajności mleka, tłuszczu, białka
i mleka skorygowanego ECM oraz wydajności przeliczonych na jeden dzień laktacji, uzyskały
krowy o ponad 75% udziale rasy holsztyńsko-fryzyjskiej, zaś w grupie krów rasy czarno-białej
stwierdzono lepsze efekty produkcyjne przy zastosowaniu systemu TMR
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WSTĘP

Poprawa opłacalności produkcji mleka w Polsce na przestrzeni ostatnich lat zaowoco-
wała m.in. wzrostem zainteresowania hodowlą bydła rasy typowo mlecznej jaką jest bydło
holsztyńsko-fryzyjskie [Dymnicki i Reklewski 1999, Puchajda i in. 1999, Sablik i in. 2001].

Liczne badania wykazały, że bydło rasy hf i mieszańce z tą rasą wykazuje przewagę
w efektach produkcyjnych nad rodzimym bydłem cb w zakresie cech mlecznych. Prze-
waga ta nad krowami cb zwiększa się wraz ze wzrostem produkcyjności stada [Pasierb-
ski i in. 1983, Jankowski 1985, Juszczak i in. 1985, Klupczyński i Borawska 1987,
Żółkowski i Grodzki 1991].

Warunkiem uzyskania takiej przewagi w wydajności mlecznej krów jest zabezpiecze-
nie wymaganego poziomu żywienia dla bardziej wydajnych mieszańców z rasą holsztyń-
sko-fryzyjską [Juszczak i Nowicki 1990]. W tym przypadku stosowane pasze musza się
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odznaczać nie tylko wysoką wartością pokarmową, lecz także wysokimi walorami sma-
kowymi i dietetycznymi [Podkówka 2002].

Od kilkunastu lat wprowadzany jest w praktyce system żywienia krów TMR. W Pol-
sce po raz pierwszy zastosowano tę technologię żywienia krów w Instytucie Zootechniki,
określając ją żywieniem pełnodawkowym [Preś 1997]. Badania Podkówki i in. [1999]
wykazały, że najbardziej celowe jest stosowanie systemu TMR w całorocznym żywieniu
wysoko wydajnych krów.

Często stosowaną modyfikacją systemu TMR jest PMR, polegający na stosowaniu
zmiksowanej dawki pokarmowej i dodatku pasz treściwych, zależnego od aktualnej wy-
dajności krów. Badania wykazały, że zastosowanie w żywieniu technologii PMR wpływa
na wzrost wydajności mlecznej krów i lepsze wykorzystanie paszy [Lach 1998, Kozłowska
i Kruczyńska 1999, Podkówka i in. 1999, Lach i Podkówka 2000].

Ważnym zagadnieniem jest również porównanie efektów produkcyjnych stosowania
w żywieniu krów technologii TMR lub PMR. W krajowym piśmiennictwie występuje sto-
sunkowo niewiele opracowań dotyczących efektywności stosowania w żywieniu krów
systemów TMR i PMR. Dlatego też celowym było podjęcie badań umożliwiających po-
równanie uzyskiwanych efektów produkcyjnych krów w zależności od zastosowanej tech-
nologii w żywieniu krów.

Celem pracy była analiza wpływu żywienia krów w systemie TMR lub PMR oraz
udziału rasy holsztyńsko-fryzyjskiej na użytkowość mleczną krów.

MATERIAŁ I METODY

Badania przeprowadzono w okresie od stycznia 2003 roku do grudnia 2004 roku w sta-
dzie krów mlecznych utrzymywanych w Zakładzie Produkcyjno-Doświadczalnym UWM
w Olsztynie, na fermie krów w Lipowie. Ze stada wybrano 140 krów utrzymywanych
w dwóch sektorach produkcyjnych fermy.

W każdym sektorze utrzymywano po 70 krów dobranych analogami z uwzględnie-
niem udziału rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej, wieku zwierząt oraz wydajności mlecz-
nej. W jednym sektorze stosowano system żywienia TMR, a w drugim wyposażonym
w automatyczne stacje żywienia paszą treściwą. W żywieniu krów stosowano dawkę po-
karmową z udziałem kiszonki z kukurydzy, siano, sianokiszonki z motylkowych, prze-
mysłowe mieszanki i dodatek śrut zbożowych.

W sektorze z systemem TMR stosowano trzy rodzaje pełnodawkowego miksu,
uwzględniając zróżnicowane potrzeby pokarmowe krów w zależności od dobowej wy-
dajności mleka. Natomiast w przypadku PMR zmiksowaną dawkę pokrywającą zapo-
trzebowanie do wydajności 20 kg mleka. Pasze treściwą podawano dodatkowo
z automatycznych stacji żywienia w ilościach dostosowanych do aktualnej wydajności
krów i wynikających na tym tle potrzeb produkcyjnych.

Jako źródło danych posłużyła dokumentacja hodowlana prowadzona przez Krajowe Cen-
trum Hodowli Zwierząt Inspektorat w Olsztynie (system SYMLEK) oraz program
do zarządzania stadem krów Dairy Plan firmy Westfalia. Ponadto dla każdej krowy obli-
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czono łączną wydajność mleka za pełną laktację w przeliczeniu na dzień laktacji. Obliczono
również wydajność mleka ECM, skorygowanego na 4% tłuszczu i 3,4% białka wg wzoru:

1 kg mleka ECM = 0,327 × kg mleka +12,95 kg tłuszczu + 7,2 × kg białka.
Ze względu na udział genów bydła rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej wyróżniono

cztery grupy krów: – cb (18 osobników), do 50% (22 osobników), 50,1 – 75% (18 osob-
ników) oraz powyżej 75% genów holsztyno-fryza (82 osobników).

W badaniach określono wpływ systemu żywienia TMR lub PMR oraz wpływ różnego
udziału rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej na długość laktacji, wydajność mleka, tłusz-
czu i białka za pełną laktację, zawartość tłuszczu i białka w mleku, a także wydajność
mleka ECM za pełną laktację, maksymalną dobową wydajność mleka w laktacji, wydaj-
ność mleka, mleka ECM, tłuszczu i białka za pełną laktację przeliczoną na dzień laktacji.

Zgromadzony materiał liczbowy opracowano wykonując dwuczynnikową analizę wa-
riancji w układzie nieortogonalnym z uwzględnieniem interakcji zachodzącej między
czynnikami. Istotność różnic między średnimi z grup określono stosując test Duncana
[Żuk 1989]. Obliczenia wykonano przy użyciu programu Statistica©6,0.

WYNIKI I DYSKUSJA

Analizując dane dotyczące produkcyjności za okres pełnej laktacji stwierdzono, że
wydajność mleka, białka oraz mleka wyrażonego w kg ECM była statystycznie istotnie
wyższa u krów żywionych w systemie PMR w porównaniu do żywionych w systemie
TMR (tab. 1). Mleko krów żywionych w systemie TMR charakteryzowało się jedynie
o 0,06 punktów procentowych wyższą zawartością tłuszczu, co spowodowało że różnice
w wydajności tłuszczu między grupami okazały się statystycznie nieistotne. Zawartość
białka w mleku obu grup krów była podobna. Maksymalna dobowa wydajność mleka
w laktacji była zbliżona, co wskazuje na podobny potencjał produkcyjny krów z obu grup
żywieniowych oraz brak wyraźnego wpływu systemu żywienia krów.

Wydajność mleka, tłuszczu i białka oraz mleka wyrażonego w kg ECM w przeliczeniu
na 1 dzień laktacji różniły się nieznacznie między grupami krów żywionych w systemie
PMR lub TMR. Wyniki te wskazują, że wyższa wydajność uzyskana przez krowy żywione
w systemie PMR była następstwem jedynie ich dłuższych o ponad miesiąc laktacji. Można
w związku z tym stwierdzić, że zastosowane systemy żywienia nie miały wpływu na uzys-
kane efekty produkcyjne. Otrzymane dane są zbieżne z wynikami uzyskanymi przez Waw-
rzyńczaka i in [2000] oraz Różycka i Borkowska [2001], którzy nie stwierdzili istotnego
wpływu systemu żywienia TMR lub PMR na zróżnicowanie średniej dziennej wydajności
mlecznej krów i składu mleka. Na podstawie uzyskanych wyników można równocześnie
stwierdzić, że krowy żywione w systemie TMR odznaczały się lepszą płodnością i krótszym
okresem międzywycieleniowym w porównaniu do krów żywionych w systemie PMR.

Niezależnie od zastosowanej technologii żywienia, statystycznie istotnie wyższą wydaj-
ność mleka, tłuszczu, białka i mleka wyrażonego w kg ECM oraz średnią dzienną wydajność
mleka w laktacji uzyskano od krów o ponad 75% udziale rasy holsztyńsko-fryzyjskiej w po-
równaniu do wyników uzyskanych w grupach o niższym udziale tej rasy.
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Wydajność krów rasy czarno-białej oraz krów z grup o niższym niż 75% udziale rasy
holsztyńsko-fryzyjskiej nie różniła się statystycznie istotnie. Należy jednak zaznaczyć, że
najniższe wskaźniki produkcyjne stwierdzono w grupie krów czarno-białych; ich wydajność
mleka ECM była niższa o około 1000 kg w porównaniu z grupami mieszańców (50% i do
75% udziału rasy holsztyńsko-fryzyjskiej) i około 3000 kg w porównaniu z wydajnością
uzyskaną w grupie o najwyższym udziale rasy holsztyńsko-fryzyjskiej. Zawartość białka
w mleku krów z poszczególnych grup różniła się nieznacznie, większe różnice wystąpiły
w zawartości tłuszczu. Najwyższą zawartość tłuszczu wynoszącą 4,58% stwierdzono
w grupie krów rasy czarno-białej i była ona wyższa o ponad 0,4 punkta procentowego, niż
w grupie z udziałem ponad 75% holsztyno-fryza oraz o około 0,1 punkta procentowego
w porównaniu z pozostałymi grupami mieszańców. Podobne zależności w zakresie zróż-
nicowania wydajności mleka oraz zawartości składników mleka krów cb i mieszańców
z różnym udziałem holsztyno-fryza stwierdziła Czerniawska-Piątkowska [2000]. Ziemiń-
ski i Makowska [1998] stwierdzili wzrost wydajności mleka i jego składników u krów mie-
szańców hf o około 20% w porównaniu z rówieśnicami rasy czarno-białej.

Najdłuższe laktacje odnotowano w grupie krów z udziałem powyżej 75% rasy holsztyń-
sko-fryzyjskiej – również najwyższą maksymalną dobową wydajność mleka stwierdzono w tej
grupiej. W pozostałych grupach krów wydajność mleka była wyraźnie niższa. Na uwagę za-
sługują, trudne do wyjaśnienia, lepsze efekty produkcyjne stwierdzone w grupie krów mie-
szańców z udziałem do 50% rasy holsztyńsko-fryzyjskiej w porównaniu z grupą krów o udziale
50,1–75% tej rasy.

Wpływ zastosowanego systemu żywienia w obrębie grup o różnym udziale hol-
sztyno-fryza przedstawiono w tab. 2. W grupie krów rasy cb stwierdzono lepsze efekty
produkcyjne (wyższa wydajność mleka ECM za laktację oraz mleka, tłuszczu, białka
i mleka ECM w przeliczeniu na jeden dzień laktacji i krótsze o 30 dni laktacje) przy
zastosowaniu systemu TMR w porównaniu z PMR. W grupie krów o udziale do 50%
rasy holsztyńsko-fryzyjskiej lepsze wskaźniki produkcyjne stwierdzono przy zastoso-
waniu w żywieniu krów systemu PMR. W pozostałych grupach mieszańców analizo-
wane systemy żywienia nie spowodowały wyraźnego zróżnicowania wskaźników
produkcyjnych.

Wydajność mleka, tłuszczu i białka w przeliczeniu na jeden dzień laktacji w obrębie po-
zostałych grup były bardzo zbliżone w warunkach stosowania obydwu systemów żywie-
nia. W grupie powyżej 75% rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej wyższą wydajność mleka
i mleka wyrażonego w kg ECM stwierdzone u krów żywionych w systemie PMR, co mogło
jednak być spowodowane znacznie dłuższym (o ponad 50 dni) okresem laktacji tych krów.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Zastosowane systemy żywienia nie miały wpływu na uzyskane efekty produkcyjne,
a wyższa wydajność uzyskana przez krowy żywione w systemie PMR była następstwem
jedynie ich dłuższych o ponad miesiąc laktacji.
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Krowy o wysokim udziale (powyżej 75%) rasy holsztyńsko-fryzyjskiej odznaczały
się istotnie wyższymi wskaźnikami produkcyjnymi w porównaniu do krów rasy czarno-
białej i mieszańców z niższym udziałem rasy holsztyńsko-fryzyjskiej.

Żywienie krów w systemie TMR okazało się bardziej efektywne w grupie krów rasy
czarno-białej, a w systemie PMR w grupie krów o udziale do 50% rasy holsztyńsko-fry-
zyjskiej. W pozostałych grupach mieszańców system żywienia nie miał wpływu na efekty
produkcyjne krów.
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MILK PERFORMANCE OF COWS FED A TMR AND PMR

Abstract. The experiment was performed in 2003 and 2004, on a herd of 140 dairy cows.
The aim of the study was to determine the effect of TMR and PMR feeding as well as of the pro-
portion of HF genes on cow productivity. Slight differences were found between cows fed
a TMR and PMR with regard to the yields of milk, milk fat, milk protein and ECM (energy-cor-
rected milk) per day of lactation. This indicates that the higher productivity of cows fed a PMR
resulted only from the fact that lactation periods were by over a month longer in this group.
It follows that the feeding systems tested in the study had no impact on production results. Re-
gardless of the feeding system applied, statistically significantly higher yields of milk, milk fat,
milk protein and ECM as well as yields determined per day of lactation were attained in the group
of crossbred cows with morę than 75% of HF genes. In the group of purebred Black-and-White
cows better production results were achieved in the TMR system.

Key words: dairy cows, feeding, milk performance, PMR,TMR
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